
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

PORTARIA COREN/RJ Nº 957/2017 
 
Designar palestrantes que irão ministrar cursos do Projeto Capacita 

COREN-RJ referente ao mês de outubro 2017. 

 
 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com a 

primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais; e  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1) O art. 25 -  inciso XXXIV - compete ao Presidente do COREN-RJ delegar 

competências e atribuições para o bom cumprimento e desempenho das funções e 

atividades; 

 

2) O solicitado no Memorando nº 638/2017 de 29/09/2017 – Assessoria de Projetos 

Especiais; 

 

 

3) O deliberado pela Presidência em 03/10/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar palestrantes que irão ministrar cursos do Projeto Capacita COREN-RJ referente ao 

mês de outubro 2017 - Palestrantes Enfermeiros Conselheira Danielle Targino de Sousa Ribeiro nos  

dias 05/10/2017, 19/10/2017 e 26/10/2017,  Marco Antonio Plautz Chocron, no dia 09/10/2017, 

colaborador Silvio Cesar da Conceição no dia 11/10/2017, Ana Lúcia Telles Fonseca no dia 16/10/2017 

Isabela Barbosa da Silva Tavares Amaral no dia 19/10/2017,  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, cumpra-se e publique-se em 

site oficial.  

 

Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 

Presidente 

COREN-RJ 9.719 

Ana Teresa Ferreira de Souza  

Primeira Secretária  

COREN-RJ 52.304 
 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

ANEXO I 

Agenda Cursos Projeto Capacita Coren-RJ 

Exercício 2017 

Mês Outubro 

Título do Curso Público Alvo Palestrante Data/Horário Local 

“Infecção hospitalar” Equipe de 

Enfermagem 

Conselheira 

Daniele Targino, 

de Sousa Ribeiro 

05/10/2017 

13 às 16h 

 

CECENF 

“Acolhimento e 

classificação de risco 

ao adulto e ao idoso” 

Equipe de 

Enfermagem 

Enfermeiro 

Marco Antonio 

Plautz Chocron 

09/10/2017 

08 às 12h 

 

Hospital 
Municipal Dr. 

Moacir 
Rodrigues do 

Carmo 
Duque de 

Caxias 

“A segurança do 

paciente na 

administração de 

medicamentos” 

Equipe de 

Enfermagem 

Enfermeiro 

colaborador 

Silvio Cesar da 

Conceição  

11/10/2017 

14 às 17h 

Município 
Duque de 
Caxias  

UPA Walter 
Garcia 

 

“Ética e legislação da 

Enfermagem” 

Equipe de 

Enfermagem 

Enfermeira Ana 

Lúcia Telles 

Fonseca 

16/10/2017 

13 às 17h 

 

Hospital 
Municipal Dr. 

Moacir 
Rodrigues do 

Carmo 
Duque de 

Caxias 

“Outubro Rosa: A 

consulta de 

Enfermagem em prol 

da saúde da mulher” 

Equipe de 

Enfermagem 

Enfermeira 

Isabela Barboza 

da Silva Tavares 

Amaral 

19/10/2017 

14 às 17h 

 

OAB-RJ 
Subseção São 

Gonçalo 

“Cuidados de 

Enfermagem para 

pacientes em uso de 

drenos” 

Equipe de 

Enfermagem 

Conselheira 

Daniele Targino, 

de Sousa Ribeiro 

19/10/2017 

13 às 16h 

CECENF 

“Gerenciamento de 

resíduos em saúde” 

Equipe de 

Enfermagem 

Conselheira 

Daniele Targino, 

de Sousa Ribeiro 

26/10/2017 

13 às 16h 

CECENF 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

 

 

 

Anexo II 

 

Nome do Palestrante: Marco Antonio Plautz Chocron 

Título da  aula: “Acolhimento e classificação de risco ao adulto e ao idoso” 

Data: 09/10/2017 

Turno: Manhã 

Local: Hospital Municipal Dr. Moacir Rodrigues do Carmo-Duque de Caxias 

Instituição em que o palestrante 
trabalha: 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Cargo do palestrante: 2° Sargento 

Titulação do palestrante : Mestrado profissional em PG em Saúde e Tecnologia no Espaço 
Hospitalar/UNIRIO 

 

Nome do Palestrante: Isabela Barboza da Silva Tavares Amaral 

Título da aula: “Outubro Rosa: a consulta de Enfermagem em prol da saúde 

da mulher”   

Data: 19/10/2017 

Turno: Tarde 

Local: Município de São Gonçalo- OAB-RJ Subseção São Gonçalo 

Instituição em que o palestrante 
trabalha: 

Clínica da Família Sérgio Vieira de Mello 

Cargo do palestrante: Enfermeira de Saúde da Família 

Titulação do palestrante : Mestre em Ciências do Cuidado em Saúde- Universidade Federal 
Fluminense (2015) 

 

 

 

 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

Anexo III 

 
Currículo do Sistema Currículo  Lattes do Enfermeiro Marco Antonio Plautz Chocron 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 

Presidente 

COREN-RJ 9.719 

Ana Teresa Ferreira de Souza  

Primeira Secretária  

COREN-RJ 52.304 

 


